ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 662/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Secretário de Obras,  Sr.  Tarcísio Zanelatto,  ao Secretário de Urbanismo, Sr.  João Paulo
Kowalski, solicitando a revitalização da praça localizada na rua Uruguai, N° 1270, entre a
Rua Senhora Aladi Schendroski Bini e a Rua Carlos Gonçalves Dutra, com a finalidade de
proporcionar  melhores  condições  de  lazer,  segurança  e  bem-estar  para  a  população.
Sugere-se  para  tanto,  a  substituição  do  pavimento,  conserto  dos  pisos  danificados,
tornando a praça segura e acessível.  A instalação de novos bancos,  proporcionando um
ambiente agradável para o descanso; A instalação de iluminação eficiente e segura, com a
colocação de postes de luz, para garantir a segurança durante a noite e destacar a beleza
da praça. A execução de jardins e canteiros, com criação de áreas floridas e jardins que
melhorem o aspecto estético da praça e promovam a biodiversidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica para atender reivindicação do Munícipe,  Sr.  Marcelo
Morgado, que, em contato com este gabinete, expôs as condições precárias da praça. O
munícipe  expressou  sua  preocupação  quanto  ao  fato  de  a  praça  estar  em  estado  de
deterioração  e  de  não  contar  com infraestrutura  ou  equipamentos  que  tornem seu  uso
agradável, sendo, atualmente palco de usuários de drogas e pessoas em situação de rua, o
que aumentou a sensação de insegurança dos moradores locais.
Dessa forma, solicitamos atenção especial para este pedido de revitalização, com o objetivo
de transformar a área verde cadastrada, em uma verdadeira praça, tornando o ambiente
mais agradável, incentivando o uso do espaço público de forma saudável e prazerosa para
toda a comunidade.
Ainda a  título  de sugestão,  indica esta  parlamentar  o  uso de Parcerias  Público-Privadas
para a execução da obra de revitalização e de manutenção desta praça.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MARÇO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL